
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 76 di data 22.06.2022 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di sistemazione del piazzale Belvedere di Folgarida – C.U.P.: D72I17000060007 – CIG: 

84091970E5 ditta Edilvalorzi Srl. Convalida conteggi effettuati dal direttore dei lavori e verifica 
disponibilità di somme nel quadro economico dell’intervento ai fini della compensazione dei 
prezzi di cui al comma 6 bis dell'articolo 7 della Legge Provinciale n. 2 del 2020 e alla richiamata 
disciplina statale (articolo 1-Septies D.L. 25 maggio 2021, n. 73). 

 
 
 

 

 

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO:  Lavori di sistemazione del piazzale Belvedere di Folgarida – C.U.P.: D72I17000060007 – CIG: 
84091970E5 ditta Edilvalorzi Srl. Convalida conteggi effettuati dal direttore dei lavori e verifica 
disponibilità di somme nel quadro economico dell’intervento ai fini della compensazione dei 
prezzi di cui al comma 6 bis dell'articolo 7 della Legge Provinciale n. 2 del 2020 e alla richiamata 
disciplina statale (articolo 1-Septies D.L. 25 maggio 2021, n. 73). 

 
IL TECNICO COMUNALE 

 
Premesso che: 
con deliberazione della Giunta comunale n. 124 dd. 19/08/2020 si provvedeva ad approvare, in linea 

tecnica ed economica, con indicazione delle modalità di scelta del contraente, il progetto di sistemazione del 
piazzale Belvedere di Folgarida nel totale di Euro 1.491.906,48.=, ripartiti nel seguente modo: 

Importo di progetto Euro 968.809,56.= 
Somme a disposizione Euro 523.096,92.= 
TOTALE GENERALE Euro 1.491.906,48.= 
a seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 93464, avvenuta 

in data 23/09/2020 per l’aggiudicazione delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria la ditta Edilvalorzi Srl, 
con sede in via della Canonica, 4 fraz. Mione – 38020 Rumo (Tn) C.F. e P.I. 01422190221 con un’offerta al 
ribasso pari al 6,507% sull’importo a base d’asta di Euro 929.039,26.= per un importo netto di Euro 
868.586,68.=, a cui aggiungere Euro 39.770,30.= per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti a 
ribasso d’asta per un importo complessivo di contratto di Euro 908.356,98.=; 

in data 19/01/2021 con n. di REP 121 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto – estremi di 
registrazione Serie: 1T numero 1589 dd. 21/01/2021; 

in data 02/03/2021 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori; 
con deliberazione della Giunta comunale 56 dd. 27/04/2022 si provvedeva ad approvare, in linea 

tecnica ed economica la prima variante suppletiva ai lavori di sistemazione del piazzale Belvedere di Folgarida 
nel totale di Euro 1.669.907,27.=, ripartiti nel seguente modo: 

Importo di variante Euro 1.160.589,68.= 
Somme a disposizione Euro 509.317,49.= 
TOTALE GENERALE Euro 1.669.907,27.= 
con nota di data 27/05/2022, acquisita al protocollo municipale in data 27/05/2022 n. 4723, la ditta 

Edilvalorzi Srl ha presentato istanza di compensazione prezzi ai sensi dell’art. 1 – septies, del DL 73/2021, 
convertito con L. 106/2021 art. 17 L.P. 18/2021, relativi al secondo semestre 2021;    

visto il Decreto 4 aprile 2022, pubblicato in Gazzetta ufficiale in data 12 maggio 2022, n. 110 serie 
generale, avente ad oggetto “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori 
all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione 
più significativi”; 

dato atto come questo decreto, la cui tabella “allegato A”, trovi diretta applicazione in ambito 
provinciale per effetto del comma 6 bis dell’articolo 7 della L.P. 2/2020 che stabilisce che “Per fronteggiare gli 
aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nell'anno 2021, le disposizioni 
statali relative alla revisione dei prezzi dei materiali adottate a tal fine sono applicate nel territorio provinciale, 
in deroga a quanto previsto dall'ordinamento provinciale dei contratti”; 

visto il calcolo eseguito, applicando la tabella di cui all’allegato A al D.L. 4 aprile 2022, dal Direttore dei 
Lavori dell’opera in merito alla maggiore onerosità subita dall’appaltatore e riferita ai lavori eseguiti nel 
secondo semestre dell’anno 2021 che espone un totale di Euro 40.564,78.=, somma esente iva secondo la nota 
dell’Agenzia delle Entrate - interpello n. 956-83/2022; 

considerato che: 
secondo le modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali 

da costruzione più significativi, ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 106/2021, contenute nella circolare del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile dd. 25 novembre 2021 n. 43362, spetta al RUP convalidare i conteggi effettuati dal 
direttore lavori dell’opera e a verificare la disponibilità di somme nel quadro economico dell’intervento ai fini 
della compensazione dei prezzi; 



l’art. 1 septies, comma 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, prevede che ciascuna stazione appaltante 
provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti 
nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; 

visto il quadro economico dell’opera così come approvato dalla deliberazione della Giunta comunale 56 
dd. 27/04/2022 e in particolare la voce imprevisti, quantificata in Euro 2.317,53.= che non risulta sufficiente 
a coprire i costi derivanti dalla compensazione dei prezzi dei materiali; 

ritenuto di dover accedere al fondo statale da 100 milioni, appositamente istituito per le compensazioni 
da riconoscere alle imprese per gli appalti relativi al secondo semestre 2021; 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 dd 11.04.2022 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario  2022-2024,  relativi  allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. 

vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e successive modificazioni ed il relativo Regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg; 

vista la Legge Regionale 04 gennaio 1993, n. 1 e successive modificazioni, nonché la Legge Regionale 23 
ottobre 1998, n. 10; 

vista la L.R. 2/2018; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di convalidare i conteggi effettuati dal direttore lavori dell’opera in ottemperanza e applicazione 

dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021 e della tabella “allegato A” al Decreto 4 aprile 2022 che 
quantifica in Euro 40.564,78.=, somma esente iva secondo la nota dell’Agenzia delle Entrate - 
interpello n. 956-83/2022, la maggiore onerosità subita dall’appaltatore e riferita ai lavori eseguiti nel 
secondo semestre dell’anno 2021; 

2. di dare atto che nel quadro economico dell’opera, così come approvato dalla deliberazione della 
Giunta comunale 56 dd. 27/04/2022, non ci sono i fondi necessari per coprire i costi derivanti dalla 
compensazione dei prezzi dei materiali secondo semestre 2021; 

3. di procedere alla presentazione della domanda, attraverso il portale del Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibile, al fine di poter accedere al fondo statale da 100 milioni, appositamente 
istituito per le compensazioni da riconoscere alle imprese per gli appalti relativi al secondo semestre 
2021;  

4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art9 comma 2 del Regolamento delle 

determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd. 29.11.2001; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 ottobre 1984 n. 426 e 

modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della 
L. 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
28 dicembre 1971 n. 1199. 

 
Il tecnico comunale 
Thomas Martinelli 



 
 

NON NECESSARIO 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di previsione 2022_2024 
 
. Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
 
Esercizio Finanziario 2022 
 
Impegno registrato al cap. 3701 
 
CIG: 89678637C 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 27.06.2022 al giorno 07.07.2022 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
   Dimaro Folgarida______________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato 
 
 _________________
____________ 

 


